9

[bookmark: OLE_LINK4][image: ]

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О премии Губернатора Забайкальского края с профессиональным праздником «День медицинского работника»

В соответствии с Законом Забайкальского края от 18 февраля 2009 года
№ 131-ЗЗК «О наградах в Забайкальском крае», постановлением Губернатора Забайкальского края от 12 мая 2022 года № 33 «О памятном подарке Губернатора Забайкальского края и о премии Губернатора Забайкальского края»

постановляю:

	1. Утвердить прилагаемое Положение о премии Губернатора Забайкальского края с профессиональным праздником «День медицинского работника» для поощрения медицинских работников государственных учреждений здравоохранения Забайкальского края.
	2. Утвердить прилагаемый образец диплома лауреата премии Губернатора Забайкальского края.
	3. Министерству финансов Забайкальского края предусмотреть в бюджете Забайкальского края средства для выплаты премии Губернатора Забайкальского края с профессиональным праздником «День медицинского работника».

Губернатор                                                                                           А.М.Осипов

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора
Забайкальского края

ПОЛОЖЕНИЕ
о премии Губернатора Забайкальского края с профессиональным праздником «День медицинского работника»

	1. Настоящее Положение устанавливает номинации, по которым присуждается премия Губернатора Забайкальского края с профессиональным праздником «День медицинского работника» (далее - премия), порядок выдвижения кандидатов на соискание премии (далее - соискатели премии), определения и награждения лауреатов премии.
	2. Конкурсный отбор соискателей премии проводится по следующим номинациям:
	1) «На переднем крае» - вручается врачу-терапевту участковому, фельдшеру и медицинской сестре терапевтического участка, фельдшеру, медицинской сестре, акушерке фельдшерско-акушерского пункта; врачу-педиатру участковому, фельдшеру и медицинской сестре педиатрического участка, фельдшеру и медицинской сестре кабинета неотложной помощи за организацию пациентоориентированной работы, за чуткое, внимательное отношение к пациентам, высокий профессионализм, заботу о здоровье пациентов;
	2) «За работу в экстремальных условиях» - вручается врачу любой медицинской специальности, фельдшеру, медицинской сестре, работающим в учреждениях (отделениях) скорой медицинской помощи, медицины катастроф, и за оказание экстренной или неотложной помощи пациенту на догоспитальном этапе;
	3) «У истоков жизни» - вручается врачу любой медицинской специальности, акушерке, фельдшеру работающим в родильном доме, перинатальном центре; женской консультации за ведение и (или) успешное родоразрешение беременной в сложном клиническом случае, в нестандартных условиях родоразрешения, в том числе с использованием вспомогательных репродуктивных технологий, современной техники выхаживания новорожденного;
	4) «За внедрение новых технологий» - вручается врачу любой медицинской специальности стационара, поликлиники за внедрение в практику новой терапевтической или хирургической технологии, позволившей в значительной степени улучшить результаты лечения пациентов, сократить продолжительность госпитализации, достичь стойкой ремиссии заболеваний;
	5) «За эффективную организацию медицинской помощи» - вручается главному врачу, заместителю главного врача, главной медицинской сестре, заведующему отделением или структурным подразделением, старшей медицинской сестре отделения или структурного подразделения за внедрение на практике новой организационной технологии, позволившей повысить качество и доступность медицинской помощи, а также уровень удовлетворенности населения качеством оказания медицинской помощи;
	6) «За верность профессии» - вручается врачу любой медицинской специальности и специалисту со средним медицинским образованием любой специальности, со стажем работы в профессии не менее 30 лет и внесшим значительный вклад в развитие государственной системы здравоохранения;
	7) «За спасение жизни» - вручается врачу любой медицинской специальности, специалисту со средним медицинским образованием любой специальности за проведение операции, манипуляции в нестандартных ситуациях, спасшие жизнь человека;
	Премия присуждается ежегодно десяти врачам и десяти специалистам со средним медицинским и фармацевтическим образованием, прошедшим отбор на соискание премии Губернатора Забайкальского края.
	3.	Финансирование расходов, связанных с выплатой премии и изготовлением диплома лауреата Государственной премии, производится за счет средств, предусмотренных Администрации Губернатора Забайкальского края, в пределах бюджетных ассигнований на текущий финансовый год.
	4. Организация регистрации соискателей премии, отбора лауреатов премии и обеспечение процедуры награждения лауреатов премии осуществляются Министерством здравоохранения Забайкальского края (далее - Министерство). Положение о комиссии и ее состав утверждаются Министерством.
	5. Министерство размещает на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://www.chitazdrav.ru. уведомление о проведении конкурсного отбора соискателей на премию.
	6. Конкурс проводится в течение 30 календарных дней со дня размещения на сайте Министерства уведомления о проведении конкурса.
	7. Конкурсный отбор проводится в три этапа. Критериями оценки соискателей премии Губернатора Забайкальского края во всех номинациях являются высокие профессиональные достижения, профессиональный опыт, наличие положительных отзывов, благодарностей от пациентов, их законных представителей.
	8. Первый этап конкурсного отбора проводится в медицинской организации, которая в отношении каждого соискателя премии формирует и направляет в Министерство пакет документов следующего содержания:
	1) представление на соискание премии Губернатора Забайкальского края с профессиональным праздником «День медицинского работника» (Приложение № 1);
	2) характеристика гражданина с указанием конкретных достижений и краткой биографической справкой;
	3) согласие гражданина на обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации о защите персональных данных (Приложение № 2);
	4) документы, подтверждающие опубликование в средствах массовой информации материалов о достижениях гражданина (в случае опубликования информации).
	9. Документы соискателей премии на участие в конкурсе принимаются Министерством на бумажном и электронных носителях в одном экземпляре, в объеме одной папки и в сроки, указанные в уведомлении о проведении конкурсного отбора соискателей на премию.
	10. Министерство после получения и рассмотрения документов проводит регистрацию соискателей премии в день их получения.
	11. Документы, представленные в Министерство с нарушением порядка, указанного в пункте 9 настоящего Положения, возвращаются медицинской организации в течение 10 дней с момента их получения.
	12. После устранения недостатков документы могут быть представлены медицинской организацией в Министерство повторно в соответствии с настоящим Положением.
	13. Документы соискателей премии рецензированию и возврату не подлежат.
	14. Для проведения второго этапа конкурсного отбора формируется конкурсная комиссия Министерства.
	15. В состав конкурсной комиссии включаются высококвалифицированные работники сферы здравоохранения и представители общественных организаций.
	16. Документы, представленные медицинскими организациями, по каждой номинации рассматриваются на заседании конкурсной комиссии Министерства, которая путем открытого голосования принимает решение о победителях второго этапа.
	17. Каждый член конкурсной комиссии Министерства имеет право отдать свой голос только за одного соискателя премий в номинации, победитель определяется большинством голосов.
	18. Решение о победителях второго этапа оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии (далее - Протокол). Протокол подписывают все члены комиссии, присутствующие на заседании (Приложение № 3).
	19. Министерство в течение 3 дней направляет в Администрацию Губернатора Забайкальского края Протокол и документы победителей второго этапа конкурсного отбора по каждой номинации вместе с сопроводительным письмом председателя конкурсной комиссии.
	20. Решение о вручении премии принимается распоряжением Губернатора Забайкальского края на основании Протокола.
	21. Администрация Губернатора Забайкальского края информирует лауреатов о присуждении им Государственной премии, времени и месте вручения диплома и денежного вознаграждения.
	22. Лауреату премии вручается диплом установленного образца  и премия в размере 300 000 рублей врачам и 200 000 рублей специалистам со средним медицинским и фармацевтическим образованием.
	23. Диплом лауреата премии Губернатора Забайкальского края с профессиональным праздником «День медицинского работника» (далее - диплом) изготавливается на белой бумаге размером 210 х 297 мм (Приложение № 4).
	Общий оттенок поля бледно-голубой, плавно переходящий от нижней и верхней кромок к центру поля к более бледному голубому оттенку. По периметру диплома на расстоянии 5 мм от кромки расположена рамка шириной 13 мм с орнаментом, выполненным белой краской.
	В центре верхней части диплома на расстоянии 13 мм ниже рамки размещается герб Забайкальского края на фоне развевающегося флага Забайкальского края. Герб и флаг выполнены в многоцветном варианте, высота щита герба 32 мм. На расстоянии 25 мм ниже герба располагается надпись «ДИПЛОМ», выполненная крупным типографским шрифтом желтого цвета. Ниже типографским шрифтом черного цвета меньшего размера выполнена надпись «лауреата премии Губернатора Забайкальского края с профессиональным праздником «День медицинского работника» вручается». Ниже этой надписи в центре нижней половины бланка диплома впечатывается текст с указанием фамилии, имени, отчества лауреата.
	На расстоянии 45 мм от нижнего края рамки симметрично относительно центральной оси симметрии бланка впечатываются две текстовые группы: «Губернатор Забайкальского края» с левой стороны, инициалы и фамилия Губернатора Забайкальского края с правой стороны. Подпись Губернатора Забайкальского края заверяется гербовой печатью Губернатора Забайкальского края. Ниже этой текстовой группы в центре бланка печатается текст «г. Чита, …... год».
	24. Вручение диплома лауреату премии Губернатором Забайкальского края или лицами, уполномоченными Губернатором Забайкальского края, происходит в торжественной обстановке в срок не позднее двух месяцев со дня принятия распоряжения Губернатора Забайкальского края о вручении премии.

	Приложение № 1
к Положению о премии Губернатора
Забайкальского края
с профессиональным праздником
 «День медицинского работника»

Форма

[bookmark: p70]ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
на соискание премии Губернатора Забайкальского края
с профессиональным праздником «День медицинского работника»

________________________________________________________________
                        (наименование организации)
________________________________________________________________

выдвигает ________________________________________________________________
                     (лица, выдвинутые на соискание премии)

на соискание  премии Губернатора Забайкальского края с профессиональным праздником «День медицинского работника» в номинации______________________________
Основание: решение коллектива организации (протокол от _________ № _______)
(копия прилагается).

Председатель собрания _____________ ____________________________
                    (подпись)                             (Ф.И.О. полностью)

Секретарь собрания   _____________ ____________________________
                    (подпись)                             (Ф.И.О. полностью)

________________
    (дата)

	Приложение № 2
к Положению о премии Губернатора
Забайкальского края
с профессиональным праздником
«День медицинского работника»

Форма

[bookmark: p109]СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

    Я, ___________________________________________________________________,
                           (Ф.И.О. полностью субъекта персональных данных)
Зарегистрированный (ая) по адресу: ________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: ________________________________________
                                              (вид документа,
__________________________________________________________________________,
                    номер документа, кем и когда выдан)

даю согласие на обработку моих персональных данных.
    Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
    1) фамилия, имя, отчество (при наличии);
    2) адрес регистрации;
    3) место работы;
    4) контактный телефон;
    5) иная информация.
    Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается
согласие на обработку персональных данных:
    1)  получение персональных данных у субъекта персональных данных, а
также у третьих лиц в случае дополнительного согласия субъекта;
    2)  хранение  персональных  данных (в  электронном  виде и на бумажном
носителе);
    3) уточнение (обновление, изменение) персональных данных;
    4) использование персональных данных;
    5)  передача  персональных  данных  субъекта в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации;
    6)  размещение персональных данных в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».
    Настоящее  согласие  действует с  _______________ (допускается заполнение
«до отзыва»).
    Порядок  отзыва  настоящего  согласия  -  по личному заявлению субъекта
персональных данных.

_____________ _____________________________     «__» ____________ 20__ года
   (подпись)               (расшифровка подписи)
 --------------------------------
    1   Для  обработки  персональных  данных,  содержащихся  в  согласии  в
письменной   форме   субъекта   на   обработку   его  персональных  данных,
дополнительное согласие не требуется.

Приложение № 3
к Положению о премии Губернатора
Забайкальского края
с профессиональным праздником
 «День медицинского работника»

Форма
[bookmark: _GoBack]
[bookmark: p169]Протокол заседания конкурсной комиссии
Министерства здравоохранения Забайкальского края

Приводятся итоги открытого голосования по каждому соискателю:

	№
п/п
	Наименование номинации

	Ф.И.О. специалиста
	Должность специалиста
	Результаты голосования

	«за»
	«против»
	«воздержалось»

	1

	2

	...

    Решением  конкурсной  комиссии  по  результатам голосования победителем
второго этапа Конкурса в номинации _______________________________________.
                                                                                 (указывается номинация)
признан ___________________________________________________________________
                   (Ф.И.О., должность, наименование организации)

Председатель конкурсной комиссии    _____________ _________________________
                                                                         (подпись)     (расшифровка подписи)
Члены конкурсной комиссии                _____________ _________________________
                                                                         (подпись)     (расшифровка подписи)

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора Забайкальского края

[image: C:\Users\PankovaYaS\Desktop\photo5323317500890430227 (1).jpg]
image2.jpeg
VTBEPXK/IEH

nocranosnennem 'yGepnaropa
3abaiika/bCKOro Kpas

O6pasen

AUMJOM

Jnlaypeama npemuu
TI'yoepnamopa 3abaikanyckozo Kpas
6 chepe 30pasooxpanenusn

Bpy4Yaercs

image1.emf